СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ БОР-ФОРПОСТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ВОЛЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
 21.12.2020                                                                                                         № 14

с. Бор-Форпост
О внесении изменений и дополнений в

решение Совета народных депутатов
Бор-Форпостовский сельсовета
№ 16 от 22.11.2016 г. «Об утверждении
Положения о порядке организации и

проведения публичных слушаний,

общественных обсуждений в

муниципальном образовании

Бор-Форпоствоский сельсовет

Волчихинского района Алтайского края»
Рассмотрев протест прокурора Волчихинского района № 02-45-2020 от 11.12.2020 на Решение Совета народных депутатов Бор-Форпостовского сельсовета Волчихинского района от 22.11.2016 № 16 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в  муниципальном образовании Бор-Форпоствоский сельсовет  Волчихинского района Алтайского края», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»
РЕШИЛ:

1. В Решение Совета народных депутатов Бор-Форпостовского сельсовета от 22.11.2016 № 16 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений в  муниципальном образовании Бор-Форпоствоский сельсовет  Волчихинского района Алтайского края» внести изменения согласно  ст.1-4 Положения на основании ч.3 ст.28 Федерального закона от 06.10.2003 131-ФЗ на публичные слушания выносить следующие вопросы:
1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда изменения в устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объекты капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утверждённых правил землепользовании и застройки;

4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со ст. 13 настоящего Федерального закона для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходках граждан.
 Согласно п.2.1 ст.28 на публичные слушания должен выносится, в том числе проект стратегии социально-экономического развития муниципального образования;

 Из п.3 ст.1.4 Положения исключить: «проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом РФ, проекты правил благоустройства территорий,  а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки».

 В разделе 1 Положения требования ч.5 с.28 ФЗ №131-ФЗ по проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территорий, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводить общественные обсуждения или публичные слушаний, порядок организации и проведения которых определяется уставом Бор-Форпостовского сельсовета  и (или) нормативным правовым актом представительного органа Бор-Форпостовского сельсовета с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности;
  На основании положений ГрК РФ подпунктом 3 п.24 с.5.1  установить срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний, определяющийся нормативным правовым актом представительного органа Бор-Форпостовского сельсовета;

 В соответствии с пп.13, 14 ст.31 ГрК РФ – установить продолжительность общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки составляет не менее одного и не более трех месяцев со дня опубликования такого проекта;

 В разделе 9 Положения требования ч.8.1 ст. 28 ГрК РФ - срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту, предусматривающему внесение изменений в генеральный план, с момента оповещения жителей муниципального образования Бор-Форпостовского сельсовета о проведении таких общественных обсуждений или публичных слушаний до дня опубликования заключения о результатах таких общественных обсуждений или публичных слушаний определять уставом муниципального образования Бор-Форпостовский сельсовет и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования Бор-Форпостовского сельсовета и не может быть менее одного месяца и более двух месяцев;

  В разделе 9 Положения ч.16 ст.31 ГрК РФ – глава местной администрации в течении десяти дней после предоставления ему проекта правил землепользования и застройки и указанных в части 15 настоящей статьи обязательных приложений должен принять решение о направлении указанного проекта в представительный орган местного самоуправления или об отклонении проекта правил землепользования и застройки и о направлении его на доработку с указанием даты его повторного представления;
2. Настоящее Решение обнародовать на информационном стенде в Администрации сельсовета и в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
Глава Бор-Форпостовского сельсовета                                        А.В. Махрин